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Streszczenie

Praca została poświęcona możliwości zastosowania wybranych iteracji fraktala
Heighwaya w technice antenowej. Pierwsza część pracy obejmuje opisy technicz-
nych zastosowań różnego typu fraktali ze szczególnym naciskiem na technikę an-
tenową. Analiza literatury w tym zakresie wskazuje na nikłe wykorzystanie w tej
technice fraktala Heighwaya. Kolejne części pracy poruszają problematykę analizy
i syntezy anten mikropaskowych opartych o wybrane iteracje fraktala Heighwaya.
Do bardziej szczegółowych badań analitycznych, numerycznych i eksperymen-
talnych wybrane zostały druga, trzecia, czwarta oraz piąta iteracja tego fraktala.
Badaniom poddano przede wszystkim wpływ lokalizacji punktu zasilania anteny
na jej charakterystyki. Wykazano, że lokalizacja ta determinuje liczbę i położe-
nie rezonansów charakterystyki odbiciowej. Istotnym rezultatem badań jest rów-
nież zademonstrowanie możliwości optymalizacji dopasowania anten tego typu
poprzez określone manipulowanie ich parametrami geometrycznymi. Uzyskane
wyniki skonfrontowane zostały z rezultatami pomiarów zrealizowanych modeli
laboratoryjnych anten.
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Summary

The paper is focused to the applicability of selected iterations of the Heighway
fractal in antenna technology. The first part of the work covers descriptions of tech-
nical applications of various types of fractals with particular emphasis on antenna
technology. An analysis of the literature in this area indicates the negligible use of
the Heighway fractal in this technique. Subsequent sections of the paper address
the analysis and synthesis of microstrip antennas based on selected iterations of
the Heighway fractal. The second, third, fourth and fifth iterations of this fractal
were selected for more detailed analytical, numerical and experimental studies.
The study was primarily focused on the effect of the location of the antenna feed
point on its characteristics. It was shown that this location determines the number
and position of resonances of the reflection characteristics. An important result of
the research is also the demonstration of the possibility of optimizing the matching
of antennas of this type by specific manipulation of their geometric parameters.
The results obtained were confronted with the results of measurements of realized
laboratory models of antennas.
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ROZDZIAŁ 1

Wstęp

1.1 Wprowadzenie

Tematyka niniejszej pracy dotyczy możliwości wykorzystania fraktala Heigh-
waya w technice antenowej. W pracy badano wpływ doboru miejsca zasilania na
charakterystyki anteny o kształcie uzyskanym w wyniku drugiej, trzeciej, czwartej
i piątej iteracji tego fraktala.

Pod koniec lat siedemdziesiątych XX w., B. B. Mandelbrot wprowadził termin
„fraktal” (łac. fractus — złamany, cząstkowy, ułamkowy), aby potocznie nazwać
ogromną różnorodność złożonych geometrycznych kształtów i obiektów, często
uważanych za matematyczne „potwory”. Zauważył on, że takie skomplikowane
kształty są w rzeczywistości niezwykle powszechne w naturze. Obecnie teoria
fraktali tworzy odpowiednie ramy, w których wiele takich kształtów może być
właściwie zbadanych i scharakteryzowanych. Geometria figur fraktalnych odwzo-
rowuje wiele zjawisk przyrodniczych takich jak budowa roślin, kształt brzegu
morskiego, formacji skalnych itp. Specyficzna ich cecha, naśladująca naturę, in-
spirowała wielu konstruktorów i badaczy do wykorzystywania fraktali. Jednakże
dopiero w XX w., dzięki technikom komputerowym, udało się pogłębić wiedzę nt.
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fraktali, ich konstrukcji oraz wykorzystania w różnych zastosowaniach. Na przeło-
mie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych D. L. Jaggard wprowadził termin
„elektrodynamiki fraktalnej” [1], który scala pojęcia elektromagnetyzmu i geome-
trii fraktalnej w jedną dyscyplinę naukową. Kolejne znaczące badania dotyczyły
fraktalnych anten wielopasmowych [2, 3] oraz fraktalnych macierzy antenowych
[4, 5]. Następnymi etapami rozwoju techniki antenowej opartej o fraktale było wy-
korzystanie znanych dotychczas fraktali w różnych wariantach w celu uzyskania
jak najlepszych parametrów anten.

Szybki postęp technologii komunikacji bezprzewodowej w ostatnich latach
wymusza podejmowanie wielu prac badawczych nad kompaktowymi antenami
planarnymi o polaryzacji zarówno kołowej jak i liniowej. Anteny są jednym z naj-
większych pod względem gabarytów elementów w systemie telekomunikacyjnym.
Długość fali narzuca ograniczenie na ich rozmiar. Efektywność promiennika jest
zwykle bardzo wrażliwa na jej kształt i stosunek rozmiaru do długości fali. Ma
to dwie ważne konsekwencje. Po pierwsze, gdy antena została zaprojektowana do
pracy na określonej długości fali, rzadko będzie przydatna na innych częstotli-
wościach. Ponieważ systemy telekomunikacyjne pracują na oddzielnych pasmach
częstotliwości (długości fali), tak aby nie zakłócały się wzajemnie, trzeba zwykle
projektować antenę indywidualnie dla każdego systemu. Po drugie, biorąc pod
uwagę pożądane pasmo pracy, antena nie może być dowolnie mała z powodu tego
samego ograniczenia. Aby sprostać wymogom miniaturyzacji urządzeń mobilnych
takich jak telefony komórkowe, laptopy, systemy komunikacyjne, satelitarne, lot-
nicze, globalnego systemu pozycjonowania i bezprzewodowych sieci lokalnych,
wymagane jest projektowanie anten o mniejszy rozmiarach. Stąd w praktycznych
zastosowaniach, rozmiary anteny są jednym z czynników wpływających na gaba-
ryty całego urządzenia. Kolejnym wyzwaniem jest dostosowanie anten do pracy
w wielu pasmach, tak aby urządzenie korzystające z kilku technologii komunika-
cyjnych korzystało z jak najmniejszej liczby anten.
Do budowy anten fraktalnych wykorzystywanych jest wiele różnych fraktali. Urzą-
dzenia te charakteryzują się mniejszymi rozmiarami i zwiększoną liczbą użytecz-
nych rezonansów w stosunku do ich klasycznych odpowiedników, takich jak np.
mikropaskowy promiennik prostokątny. Cechy te sprawiają, że anteny fraktalne
mogą znaleźć i często znajdują swoje miejsce w technice radiowej.
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Przedstawione w pracy zastosowanie fraktala Heighwaya do konstrukcji an-
teny mikropaskowej jest nowatorskie. Analiza obecnego stanu wiedzy wykazała,
że fraktal ten nie był do tej pory w znacznym stopniu wykorzystywany w takich ce-
lach. W pracy podjęto się adaptacji figury fraktalnej do wykorzystania w technice
mikropaskowej, analizując różne połączenia, szerokości i długości poszczególnych
segmentów fraktala oraz odpowiednie umiejscowienie punktu zasilania. Przedsta-
wione zostały rezultaty jakie otrzymano na podstawie obliczeń numerycznych,
analitycznych oraz pomiarów. Analiza literatury oraz ogólne właściwości anten
fraktalnych pozwalają sformułować trzy główne tezy pracy:

• geometria fraktala Heighwaya nadaje się jako baza do wykorzystania przy
konstrukcji anten wielopasmowych,

• zmiana położenia punktu zasilania ma istotny wpływ na lokalizację położe-
nia rezonansów i szerokości ich pasm,

• liniowa zmiana rozmiarów anteny o konstrukcji opartej na fraktalu He-
ighwaya powoduje kwaziliniową zmianę położenia jej częstotliwości rezo-
nansowych, a wybór punktu zasilania determinuje wartość współczynnika
odbicia tych rezonansów.

Niniejsza praca składa się ze wstępu i pięciu rozdziałów.

• W rozdziale drugim opisano pokrótce czym są fraktale, jak je się konstru-
uje, przedstawiono kilka wybranych przykładów oraz zastosowanie fraktali
w różnych dziedzinach nauki. Następnie zamieszczony został przegląd obec-
nego stanu wiedzy dotyczącego anten fraktalnych.

• W rozdziale trzecim przedstawiono metody zasilania i sposoby poprawy
dopasowania anten mikropaskowych.

• Czwarty rozdział dotyczy opisu matematycznego anten, szczególnie wyko-
rzystywanej w dalszej części pracy metody segmentacji.

• W piątym rozdziale opisano wyniki badań nad antenami opartymi o drugą,
trzecią, czwartą i piątą iterację fraktala Heighwaya. Porównano anteny o
różnych punktach zasilania. Skonfrontowano ze sobą rezultaty obliczeń ana-
litycznych, numerycznych oraz pomiarów modeli laboratoryjnych anten.

W dodatku A zawarto wyniki obliczeń numerycznych anteny opartej na czwartej
i piątej iteracji fraktala Heighwaya.
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ROZDZIAŁ 2

Przegląd zastosowań fraktali w technice antenowej

2.1 Fraktale

Fraktalem nazywa się pewien zbiór obiektów samopodobnych. Termin samo-
podobieństwa został wprowadzony przez Ernesto Cesàro i zasadniczo oznacza
cechę polegającą na utrzymaniu tego samego kształtu przy dowolnym powiększe-
niu figury (w jej dowolnej skali) [6]. Przyjmuje się, że dana figura jest fraktalem
jeśli spełnia wszystkie lub część z poniższych kryteriów [7]:

• posiada nietrywialna strukturę w dowolnej skali,

• jest zbyt skomplikowana aby poddać się opisowi w ramach geometrii eukli-
desowej,

• jest samopodobna w sensie dokładnym, przybliżonym lub statystycznym,

• jej wymiar w sensie Hausdorffa nie jest liczba naturalną,

• jest stosunkowo łatwa do zdefiniowania w sposób rekurencyjny.

Typowym przykładem fraktala jest zilustrowany na rys. 2.1 tzw. dywan Sierpiń-
skiego.
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Rys. 2.1 Dywan Sierpińskiego

Dywan Sierpińskiego otrzymuje się poprzez podział kwadratu na dziewięć iden-
tycznych mniejszych kwadratów, usunięcie środkowego kwadratu i ponowne, reku-
rencyjne, zastosowanie tej procedury do każdego z pozostałych ośmiu kwadratów.
Jest to dobry przykład figury samopodobnej w sensie dokładnym — przy dowol-
nym powiększeniu otrzyma się zawsze taki sam układ kwadratów. Do XIX wieku
matematycy skupiali uwagę na funkcjach różniczkowalnych. Ogólna zasada, którą
ówcześnie uznawano za bezwzględnie słuszną, mówiła o tym, że każda funkcja
opisana wzorem analitycznym (np. sumą zbieżnego szeregu potęgowego) może
być przedstawiona za pomocą krzywej [8]. Jednakże w 1872 r. Karl Weierstrass
przedstawił publikację, w której wykazał, że dla dodatniej liczby całkowitej 𝑎 oraz
0 < 𝑏 < 1 suma:

∞∑︁
𝑛=1

𝑏𝑛 cos(𝑎𝑛𝑥𝜋) (2.1)

nie jest różniczkowalna. Korzystając z definicji pochodnej granicznej wykazał on,
że różniczka tej funkcji jest arbitralnie duża wraz ze wzrostem indeksu sumy. Po-
dobny przykład nieróżniczkowalnej funkcji analitycznej zaprezentował wcześniej
Riemann, ale nigdy nie opublikował dowodu, a także nikt nie mógł powtórzyć tego
dokonania:

∞∑︁
𝑛=1

sin(𝑛2𝑥)/𝑛2. (2.2)

Suma Weierstrassa była zatem pierwszym udowodnionym przykładem funkcji
analitycznej, która nie jest różniczkowalna. Większość ówczesnych matematyków
rezygnowała z przedstawienia graficznego funkcji na rzecz rozważań analitycz-
nych, jednakże kilka dekad później, naukowcy tacy jak Helge von Koch i Benoit
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Mandelbrot uznali za interesujące i pożyteczne reprezentowanie funkcji w for-
mie graficznej [9]. Sumy 2.1 i 2.2 zilustrowane zostały odpowiednio na rys. 2.2
oraz 2.3.
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Rys. 2.2 Wykres sumy Weierstrassa
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Rys. 2.3 Wykres sumy Reimana

Można zauważyć charakterystyczne poszarpane krawędzie powyższych funkcji
oraz brak ich regularności.

W roku 1883 Georg Cantor, zainspirowany badaniami Weierstrassa, wpro-
wadził nową funkcję Ψ (funkcja Cantora), dla której pochodna jest zerowa poza
określonym zbiorem punktów 𝑧. Zbiór ten zwany jest zbiorem Cantora [8]. Jest to
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przykład funkcji osobliwej, czyli funkcji ciągłej, ale nie bezwzględnie ciągłej, dla
której przeważnie pochodna równa jest 0, oraz spełnia warunki:

Ψ(1) − Ψ(0) = 1, (2.3a)∫ 1

0
Ψ′(𝑥) 𝑑𝑥 = 0. (2.3b)

Miara Lebesgue’a funkcji Cantora jest zerowa, zaś zbiór Cantora jest fraktalem.
W 1904 roku Helge von Koch opublikował krzywą skonstruowaną geometrycz-

nie, nazwaną później krzywą Kocha, oraz figurę składającą się z połączenia trzech
takich krzywych — płatek Kocha. Krzywa Kocha również jest fraktalem. Ce-
lem utworzenia powyższej krzywej było udowodnienie geometryczne, że funkcje
nieróżniczkowalne (geometrycznie nieposiadające stycznej) istnieją.

Istotnym konceptem dotyczącym fraktali jest wymiar Hausdorffa (wymiar frak-
talny — rozdział 2.4), wprowadzony przez Felixa Hausdorffa w 1918 roku. Jego
definicja wymiaru rozszerzyła to pojęcie dodając możliwość posiadania tzw. wy-
miaru Hausdorffa przez zbiory. Wymiar ten oparty jest o koncepcję podziału
obiektu na mniejsze części o identycznym do tego obiektu kształcie. Figury te
nazywane są pudełkami, a sposób określenia wymiaru ma nazwę wymiaru pu-
dełkowego. Jest on potęgą, do której trzeba podnieść odwrotność skali, w jakiej
podobne są mniejsze figury, aby otrzymać liczbę figur powstałych w wyniku po-
działu. Tak określony wymiar nazywany jest także wymiarem samopodobieństwa.
Dla przykładu kwadrat podzielony na mniejsze kwadraty w skali 1 : 4 będzie za-
wierał 16 takich kwadratów. Aby otrzymać 16 należy odwrotność skali podnieść
do drugiej potęgi. Z tego wynika, że kwadrat jest obiektem dwuwymiarowym.
Takie podejście pozwala na określanie wymiarów fraktali. W takim ujęciu dywan
Sierpińskiego jest obiektem log3(8) = 1, 8928 . . . wymiarowym.

Niemal w tym samym czasie kiedy Hausdorf prowadził swoje badania, Gaston
Julia oraz Pierre Fatou, opracowali metody, które okazały się ważne dla geometrii
fraktalnej. Badali oni odwzorowania płaszczyzny zespolonej oraz funkcji iteracyj-
nych. Ich praca doprowadziła do powstania idei atraktorów i repelerów. Atraktor
jest punktem w przestrzeni do którego dążą kolejne wyniki iteracji, zaś repeler jest
punktem, od którego są one odpychane. Granice różnych obszarów przyciągania
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i odpychania okazały się bardzo skomplikowane [9]. Dzisiaj znane są one jako
zbiory Julii (rys. 2.4). Mają one następującą postać analityczną:

𝐽 ( 𝑓 ) = 𝜕{𝑧 | 𝑓 (𝑛) (𝑧) → ∞}, (2.4)

dla 𝑛→ ∞.
Oznacza to, że zbiór Julii 𝑓 jest granicą zbioru punktów 𝑧 ∈ C, które dążą do
nieskończoności pod wpływem wielokrotnego iterowania przez 𝑓 (𝑧). Przykład
takiego zbioru ilustruje rys. 2.4.

Rys. 2.4 Zbiór Julii wygenerowany za pomocą programu MATLAB

Fatou i Julia nie mieli możliwości komputerowego generowania obrazów powsta-
łych w wyniku większej liczby iteracji i musieli ograniczyć się do ręcznego wykre-
ślania zbioru uzyskanego w wyniku kilku iteracji [9]. Julia opublikował w 1918
roku pracę pod tytułem „Teza o iteracji funkcji wymiernych” przez co uzyskał
duży rozgłos wśród ówczesnych matematyków.
Zbiór Julii może być rozłączny, nazywany również „pyłem” oraz łączny zwany
„dendrytem”. Obydwa warianty zilustrowane zostały na rys. 2.5.

Rys. 2.5 Zbiór Julii: a) rozłączny — „pył”; b) łączny — „dendryt” [9]
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Sposobem określenia czy zbiór jest łączny, czy rozłączny jest obliczenie or-

[…]

5,03 −15,70 104,00 2,1%

8
2,40 −14,43 30,10 1,3%
4,03 −18,41 73,60 1,8%

9

2,40 −26,65 37,80 1,6%
5,17 −27,98 126,80 2,5%
6,18 −11,83 102,80 1,7%
6,68 −27,82 452,50 6,8%

10
2,40 −20,04 32,20 1,3%
4,87 −14,30 89,10 1,8%

11
2,40 −17,80 39,90 1,7%
7,57 −10,70 128,20 1,7%

12 2,40 −34,95 41,00 1,7%

13

2,40 −19,57 34,10 1,4%
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3,04 −26,46 44,30 1,5%
3,88 −14,96 55,00 1,4%
5,78 −19,98 270,90 4,7%

14
2,40 −48,42 40,60 1,7%
3,84 −22,37 56,40 1,5%

15

2,40 −23,68 36,40 1,5%
3,84 −14,49 50,60 1,3%
4,85 −22,49 79,90 1,6%
5,60 −20,00 142,50 2,5%
6,28 −22,80 199,20 3,2%

16

2,40 −11,97 23,00 1,0%
2,73 −16,11 35,50 1,3%
3,01 −15,32 35,60 1,2%
3,40 −21,71 51,90 1,5%
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Tab. A.2 Zestawienie wymiarów anteny opartej o czwartą iterację fraktala
Heighwaya

numer
fragmentu

wymiary anteny [cm] wymiary lokalizacja
punktu

zasilania
fragmentu [mm]

dł. szer. powierzchnia dł. szer.

1 7,9 5,3 41,3 8,8 4,4 −4,2
2 6,6 4,4 29,3 7,3 3,7 5,2
3 7,3 5,0 36,7 5,9 5,5 7,7
4 8,8 6,1 54,3 6,7 6,9 3,5
5 3,2 2,2 7,0 3,7 1,8 5,4
6 5,1 3,4 17,1 5,9 2,7 4,7
7 6,7 4,5 30,0 7,5 3,7 0,0
8 6,7 4,5 29,9 7,4 3,7 7,4
9 5,1 3,4 17,7 5,6 2,9 4,7
10 5,1 3,4 17,5 5,5 3,0 3,8
11 3,8 2,6 9,7 3,7 2,4 5,5
12 3,3 2,2 7,3 3,7 1,9 0,8
13 7,9 5,3 41,6 8,8 4,4 0,0
14 3,3 2,2 7,2 3,6 1,8 1,6
15 5,1 3,4 17,1 5,7 2,8 0,6
16 9,9 6,6 64,9 10,9 5,5 7,6
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A.2 Zestawienie wyników obliczeń oraz rozmiarów
anten piątej iteracji

Poniżej przedstawiono zestawienie wyników obliczeń za pomocą metody nu-
merycznej oraz wymiarów anteny opisanej w rozdziale 5.5.

Tab. A.3 Zestawienie wyników obliczeń numerycznych dla anteny opartej
o piątą iterację fraktala Heighwaya

numer
fragmentu

częstotliwość
środkowa

[GHz]
|𝑆11 | [dB]

szerokość
pasma [MHz]

szerokość
pasma [%]

1

1,52 −13,92 11,4 0,7%
2,40 −58,72 16,4 0,7%
2,69 −11,20 9,1 0,3%
3,40 −12,79 19,2 0,6%
3,49 −18,20 42,5 1,2%

2

2,40 −14,95 32,40 1,4%
3,42 −10,65 32,90 1,0%
4,40 −18,10 58,10 1,3%
7,08 −10,18 56,60 0,8%

3

2,40 −11,68 20,30 0,8%
3,39 −24,96 64,50 1,9%
7,10 −18,44 121,30 1,7%

4

1,13 −12,85 9,80 0,9%
2,32 −15,11 15,80 0,7%
2,40 −14,17 18,20 0,8%
3,04 −21,60 24,60 0,8%
3,46 −15,19 18,10 0,5%
6,00 −10,38 18,10 0,3%

5

2,40 −28,35 49,10 2,0%
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3,89 −19,66 70,60 1,8%
6,06 −32,92 210,70 3,5%
7,92 −15,37 347,40 4,4%

6
2,40 −18,69 35,60 1,5%
4,70 −10,26 40,00 0,9%

7

2,40 −22,35 30,40 1,3%
3,60 −18,83 79,00 2,2%
3,93 −17,67 61,00 1,6%
4,95 −13,41 151,90 3,1%

8

2,40 −29,92 30,60 1,3%
3,05 −31,12 44,20 1,4%
3,50 −19,87 44,30 1,3%
3,71 −10,17 6,90 0,2%
4,17 −18,54 79,40 1,9%
7,27 0,00 195,60 2,7%
7,60 −13,16 199,60 2,6%
8,00 −18,65 123,10 1,5%

9

1,57 −22,33 30,10 1,9%
2,40 −31,93 37,30 1,6%
3,92 −14,71 39,80 1,0%
4,60 −28,86 167,50 3,6%
7,71 −27,91 284,70 3,7%

10

1,53 −10,13 2,70 0,2%
2,15 −13,87 13,10 0,6%
2,40 −14,75 17,10 0,7%
2,79 −10,30 5,40 0,2%
3,11 −12,00 14,80 0,5%
3,61 −11,37 13,10 0,4%
4,25 −23,08 36,10 0,8%
5,74 −11,33 576,00 10,0%

11

1,28 −11,56 14,60 1,1%
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2,40 −27,78 37,70 1,6%
3,14 −24,91 38,90 1,2%
7,71 −33,86 336,70 4,4%

12

2,40 −31,44 19,10 0,8%
2,68 −16,20 17,80 0,7%
3,03 −19,48 21,90 0,7%
3,12 −10,20 5,20 0,2%
3,48 −15,55 23,90 0,7%

13

2,40 −18,03 65,90 2,7%
3,07 −17,49 35,10 1,1%
3,25 −13,02 27,70 0,9%
3,53 −18,00 43,10 1,2%
4,21 −32,85 255,60 6,1%
4,64 −22,72 91,10 2,0%
7,80 −49,97 311,80 4,0%

14
1,11 −15,68 35,20 1,5%
2,40 −35,08 25,20 2,3%

15

2,40 −28,04 39,10 1,6%
5,28 −11,17 60,60 1,1%
5,62 −21,93 370,30 6,6%

16
2,40 −12,38 23,80 1,0%
3,13 −12,76 32,80 1,0%

17

2,40 −24,61 20,20 0,8%
3,46 −12,06 14,20 0,4%
3,98 −22,38 74,00 1,9%
4,37 −29,83 40,00 0,9%
4,78 −11,47 18,00 0,4%
6,11 −14,36 29,60 0,5%

18

1,42 −12,07 8,80 0,6%
2,40 −16,91 17,70 0,7%
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3,39 −14,87 28,90 0,9%
4,38 −27,69 45,70 1,0%
6,73 −17,54 71,10 1,1%

19

2,19 −12,18 11,40 0,5%
2,40 −30,82 17,30 0,7%
2,86 −17,54 21,60 0,8%
3,35 −14,11 17,60 0,5%

20 2,40 −18,37 21,40 0,9%

21

1,48 −11,85 21,10 1,4%
2,40 −27,23 39,50 1,6%
5,88 −10,67 30,60 0,5%
7,62 −13,33 334,50 4,4%

22 2,40 −13,55 28,50 1,2%

23

2,40 −12,78 28,10 1,2%
5,75 −14,52 262,90 4,6%
7,36 −31,50 399,80 5,4%

24
2,40 −19,37 39,10 1,6%
7,21 −23,38 236,90 3,3%

25
2,41 −24,28 40,60 1,7%
5,65 −26,78 111,70 2,0%

26

2,40 −22,94 30,00 1,2%
4,79 −16,75 56,60 1,2%
5,08 −22,61 188,80 3,7%

27
2,40 −28,54 39,60 1,7%
6,73 −26,85 204,40 3,0%

28

1,77 −23,74 15,40 0,9%
2,40 −18,47 18,50 0,8%
2,97 −43,02 22,70 0,8%
3,61 −23,92 32,60 0,9%
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4,36 −12,93 58,50 1,3%
5,07 −11,53 24,70 0,5%
5,39 −10,39 16,00 0,3%
6,00 −10,64 21,50 0,4%

29

1,89 −29,44 59,00 3,1%
2,40 −27,17 30,80 1,3%
2,55 −17,40 36,00 1,4%
2,93 −13,51 39,40 1,3%
3,08 −11,43 19,70 0,6%
4,77 −21,94 119,00 2,5%

30

2,40 −29,66 34,40 1,4%
4,04 −12,01 64,30 1,6%
4,77 −29,25 136,50 2,9%
6,39 −33,90 228,30 3,6%
7,48 −25,36 345,50 4,6%

31

2,40 −22,51 39,30 1,6%
2,79 −14,89 31,50 1,1%
4,98 −20,56 419,30 8,4%

32

2,27 −13,92 26,30 1,2%
2,40 −24,46 32,30 1,3%
2,60 −19,98 29,30 1,1%
2,76 −10,37 6,40 0,2%
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Tab. A.4 Zestawienie wymiarów anteny opartej o piątą iterację fraktala
Heighwaya

numer
fragmentu

wymiary anteny [cm] wymiary lokalizacja
punktu

zasilania
fragmentu [mm]

dł. szer. powierzchnia dł. szer.

1 17,1 19,2 328,3 10,2 10,0 5,0
2 4,5 5,0 22,7 2,5 2,7 3,1
3 4,6 5,1 23,2 2,4 2,9 1,8
4 9,3 10,5 96,9 8,1 4,0 7,8
5 6,4 7,2 46,1 3,4 4,0 1,7
6 3,4 3,8 12,9 2,0 2,0 0,0
7 7,4 8,4 62,2 5,1 4,0 5,0
8 9,2 10,6 97,6 11,3 2,2 8,0
9 5,5 6,2 34,0 5,1 2,2 3,4
10 10,3 11,6 119,9 8,0 5,0 0,0
11 7,0 7,7 53,6 2,3 5,1 4,6
12 9,3 10,5 96,8 8,1 4,0 0,0
13 9,1 10,4 94,5 11,1 2,2 7,2
14 4,5 5,0 22,8 2,5 2,8 2,4
15 6,5 7,4 47,6 6,9 2,1 7,1
16 6,5 7,2 47,0 3,1 4,2 0,0
17 5,7 6,4 36,5 3,4 3,4 1,5
18 7,4 8,3 61,3 6,6 3,1 3,3
19 14,2 15,8 224,0 8,6 8,2 10,0
20 4,5 5,0 22,5 2,5 2,8 0,3
21 3,4 3,8 13,0 2,1 2,0 1,7
22 3,4 3,8 12,9 2,0 2,0 0,0
23 3,4 3,8 13,0 2,1 2,0 2,1
24 3,4 3,8 13,1 2,1 2,0 1,7
25 3,4 3,8 13,0 2,1 2,0 1,7
26 6,8 7,7 52,6 5,7 3,1 4,6
27 4,7 5,3 25,1 2,2 3,1 5,1
28 9,0 10,2 91,1 8,0 3,8 1,8
29 8,4 9,6 80,6 8,2 3,2 2,9
30 6,9 7,8 53,4 5,4 3,3 2,0
31 18,2 20,5 372,0 15,2 8,2 11,8
32 8,5 9,6 82,0 8,1 3,3 2,6
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