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Powtórną recenzję przygotowano na podstawie pisma Przewodniczącego Rady Dyscypliny
Naukowej Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Wojskowej
Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego, z dnia 12 listopada 2024 r. Recenzja ocenia
spełnienie przez rozprawę doktorską warunków określonych w art. 187 ust. 1–2 Ustawy z dnia
20 lipca 2018 r. Niniejsza recenzja odnosi się do zmian wprowadzonych przez Autora zgodnie z
uwagami recenzenta.

Rozprawa doktorska kpt. mgr. inż. Karola Drągowskiego dotyczy badania możliwości za-
stosowania przewodzącej struktury paskowej o kształcie bazującym na strukturze fraktalnej
Heighwaya w technice antenowej.

Celem pracy była optymalizacja wymiarów badanej struktury oraz dobór miejsca zasilania dla
uzyskania wielorezonansowego charakteru pracy układu.

Autor sformułował trzy tezy, które w nowej wersji pracy zostały doprecyzowane:
○ „geometria fraktala Heighwaya nadaje się jako baza do wykorzystania przy konstrukcji anten

wielopasmowych,”
○ „zmiana położenia punktu zasilania ma istotny wpływ na lokalizację położenia rezonansów i

szerokości ich pasm,”
○ „liniowa zmiana rozmiarów anteny o konstrukcji opartej na fraktalu Heighwaya powoduje

kwaziliniową zmianę położenia jej częstotliwości rezonansowych, a wybór punktu zasilania
determinuje wartość współczynnika odbicia tych rezonansów.”

1/3

Podobnie jak pierwotna wersja rozprawy, niniejsza praca składa się z sześciu rozdziałów
włączając wstęp i wnioski końcowe. We wstępie Autor przedstawił tematykę podjętych badań,
cel i tezy pracy oraz jej zakres. Rozdział drugi traktuje o fraktalach, ich budowie i konstrukcji
jak również ich zastosowaniu w różnych dziedzinach nauki, w szczególności w technice antenowej.
W rozdziale trzecim zawarte są informacje dotyczące budowy i analizy linii mikropaskowych,
sposoby ich zasilania, charakterystyka wybranych nieciągłości linii. W rozdziale tym znalazł
się również opis konstrukcji anteny mikropaskowej oraz sposobu jej zasilania. W rozdziale
czwartym przedstawione zostały popularne modele empiryczne używane do projektowania i
analizy anten mikropaskowych. W rozdziale tym wprowadzone są również zależności pozwalające
wyznaczyć impedancje sprzężone wrót na promienniku oraz opisana została metoda segmentacji
pozwalająca na wyznaczenie impedancji wejściowej anteny o bardziej złożonej budowie. Rozdział
piąty zawiera opisy procesu projektowania anteny fraktalnej Heighwaya oraz przedstawia
uzyskane wyniki badań. Analiza dotyczyła uzyskanych wartości modułu współczynnika odbicia
anten, których konstrukcje były oparte na drugiej, trzeciej, czwartej i piątej iteracji fraktala
Heighwaya. W niniejszej wersji pracy Autor dodał w rozdziale piątym opis konstrukcji anteny
opartej na czwartej iteracji fraktala oraz podrozdział opisujący wpływ zmiany wymiarów anteny
na położenie rezonansów. Rozdział szósty zawiera wnioski z przeprowadzonych badań. W pracy
Doktorant zawarł potwierdzenia sformułowanych we wstępie tez.

Bibliografia nowej wersji rozprawy składa się ze 114 pozycji literaturowych i została roz-
szerzona o 18 pozycji względem wersji pierwotnej. Doktorant jest współautorem czterech z
wymienionych w bibliografii pozycji. Dobór literatury, jak i przedstawiony przegląd rozwią-
zań świadczy o dobrym rozpoznaniu tematyki przez Autora. Przegląd literaturowy jest jasny
i przejrzysty a dobór źródeł prawidłowy.

Celem rozprawy była optymalizacja wymiarów struktury paskowej o kształcie bazującym na
strukturze fraktalnej Heighwaya oraz dobór miejsca zasilania dla uzyskania wielorezonansowego
charakteru pracy analizowanej anteny. Do rozwiązania problemu Autor użył metody segmentacji
wraz z modelem wnękowym, który można wykorzystać przy założeniu niezmienności pola
wzdłuż wysokości struktury, czyli dla cienkich podłoży dielektrycznych względem długości
fali oraz pełnofalowej metody różnic skończonych w dziedzinie czasu. Biorąc pod uwagę
geometrię badanych konfiguracji anten przyjęte metody i założenia są właściwe do rozwiązania
postawionego zagadnienia. Uzyskane wyniki porównał do wyników pomiarów wykonanych
prototypów anten. Autor zastosował właściwe metody badawcze, opierając się na znanych
metodach analizy i symulacji elektromagnetycznej.

Rozprawa doktorska kpt. mgr. inż. Karola Drągowskiego jest rozprawą oryginalną. Do
oryginalnych osiągnięć Autora zaliczyć można przede wszystkim:
○ użycie metody segmentacji do analizy struktury anteny mikropaskowej o kształcie fraktala

Heighwaya;
○ wykonanie i pomiar prototypów anten fraktalnych;
○ przeprowadzenie badań wpływu zmiany wymiarów anteny na położenie rezonansów.

W niniejszej wersji pracy Doktorant uwzględnił większość uwag recenzenta i poprawił wystę-
pujące w wersji pierwotnej błędy formalne i błędy merytoryczne. Mimo to, uzyskane przez
Autora wyniki skłaniają recenzenta to po sformułowania krytycznych komentarzy, które będą
wymagały odniesienia się do nich przez Doktoranta podczas obrony:
○ Zaproponowane konstrukcje anten zaprojektowane są do działania w paśmie ISM 2, 4 GHz,

choć Autor zakłada pracę anteny również w innych pasmach w zakresie częstotliwości
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1 − 8 GHz, co ma wyróżniać tę konfigurację anteny na tle innych rozwiązań. O ile dla
każdej z analizowanych anten pojawiają się wielokrotne rezonanse w ich charakterystykach
odbiciowych to ich lokalizacja wydaje się być przypadkowa i brakuje w pracy konkretnego
przepisu, czy procedury która pozwoliłaby zaprojektować antenę na wybrane pasma.

○ Przyjęta do badań struktura fraktalna ma skomplikowaną konstrukcję oraz jest wrażliwa
na dokładność jej wykonania. Brakuje w pracy badań wrażliwościowych, wskazujących jak
bardzo parametry anteny są wrażliwe na jej wykonanie, oraz brakuje porównania z innymi
strukturami anten, które mogą zrealizować podobne parametry.

○ W pracy brakuje parametrów metody FDTD, jakie zostały przyjęte do wygenerowania
wyników.

○ Użyta metoda segmentacji nie daje wyników zgodnych z wynikami symulacji metodą FDTD
(rys. 5.29), co nasuwa pytanie o poprawność jej implementacji lub przyjętych założeń.
Dodatkowo, ponieważ na opis metody poświęcono znaczną część pracy, to powinna ona być
zastosowana do wszystkich badanych konfiguracji anten (lub przynajmniej kilku) a nie tylko
do jednej.

Tematyka poruszana w rozprawie jest niewątpliwie aktualna i ważna. Wraz z nieustannym
rozwojem techniki bezprzewodowej na świecie i pojawianiu się nowych aplikacji, w których
istnieje potrzeba szybkiej i niezawodnej komunikacji między urządzeniami, opracowywanie
nowych typów anten, posiadających specyficzne własności, a przy tym tanich w produkcji
i posiadających niewielkie rozmiary ma duże znaczenie praktyczne i ekonomiczne. Zrozumiała
jest zatem motywacja Doktoranta do podjęcia niniejszego tematu. Mimo zauważonych w pracy
uchybień i niedociągnięć uważam, że rozprawa może stanowić punkt wyjścia do dalszych badań
tego typu struktur.

W opinii recenzenta rozprawa opisuje samodzielne rozwiązanie problemu badawczego i sta-
nowi oryginalny wkład w rozwój dziedziny elektronika. Treść i poziom merytoryczny pracy
świadczy o zadowalającym poziomie wiedzy Autora w tej dziedzinie. Kpt. mgr inż. Karol
Drągowski rozwiązał postawiony cel naukowy i dowiódł postawionych tez. Tym samym wykazał
się wiedzą i umiejętnościami wymaganymi dla uzyskania stopnia doktora nauk technicznych.

Stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia warunki i wymagania stawiane rozpra-
wom doktorskim przez odpowiednią ustawę o stopniach i tytule naukowym. Jednocześnie
wnioskuję o dopuszczenie rozprawy doktorskiej kpt. mgr. inż. Karola Drągowskiego do pu-
blicznej obrony przed Radą Naukową Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i
Technologie Kosmiczne Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego.
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